
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 июня 2017 года                                                                                                   № 309 

с.Киясово 

 

 

О реализации администрацией МО «Ермолаевское» переданных  

Администрацией МО «Киясовский район» полномочий в области дорожной  

деятельности в отношении автомобильных дорог местного  

значения в границах сельского поселения 

 

Заслушав информацию главы муниципального образования «Ермолаевское» 

А.Н. Никитина по вышеназванному вопросу, Администрация муниципального обра-

зования «Киясовский район» отмечает, что с 1 января 2015 года полномочия Админи-

страции района в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах сельского поселения исполняет по Соглашению адми-

нистрация муниципального образования «Ермолаевское». Всего на обслуживание 

сельской администрации передано дорожное полотно 29 улиц и переулков протяжен-

ностью  более 23 км, большинство из которых не соответствует требованиям ГОСТа. 

На реализацию данных полномочий из бюджета муниципального образования «Кия-

совский район» на  2016 год  выделены лимиты на сумму 1095 тыс. рублей. 

На ремонт дорог внутри населенных пунктов в истекшем году сельской адми-

нистрацией израсходовано 556 тыс. рублей, или 50,8 процента от общей суммы лими-

та, на оплату услуг по летнему и зимнему содержанию дорожно-уличной сети - 161 

тыс. рублей. Всего отремонтировано 490 метров дорожной сети на 2 улицах. В числе 

основных видов работ: нарезка и поднятие полотна, отсыпка его щебнем.  

В 2016 году средства дорожного фонда также расходовались на оплату креди-

торской задолженности за щебень по контракту 2015 года в сумме  285 тыс.рублей, на 

межевание улицы Труда в д.Кады Салья в сумме 16 тыс.рублей, заготовку 110 тонн 

щебня для проведения работ по ремонту ул.Комсомольская в д.Старая Салья в сумме 

70 тыс. рублей. 

В 2017 году выделены лимиты на исполнение полномочий в области дорожной 

деятельности на сумму 1045,9 тыс. рублей, из них на ремонт дорожного полотна 5 

улиц израсходовано 314,5 тыс. рублей или 30  процентов от общего объема финанси-

рования. Приведены в нормативное состояние дороги по ул.Комсомольская и по пер. 

от ул. Комсомольская  до ул. Октябрьская в д. Старая Салья. 

На зимнее и летнее содержание дорог за 4 месяца 2017 израсходовано 135 тыс. 

рублей, в том числе проведена очистка улиц от снега протяженностью 17450 м, рабо-

ты по расширению дорожного полотна улиц от снега протяженностью 7400 м, грей-

дирование улиц протяженностью 7850 м. 

Во втором полугодии 2017 года администрация сельского поселения планирует 

уложить 200 тонн щебня на ул. Комсомольская д. Старая Салья, произвести ремонт 



дорожного полотна на перекрестке ул. Октябрьская и ул. Урожайная с профилиров-

кой и укладкой ста тонн щебня. 

Работы по приведению дорог в нормативное состояние в населенных пунктах 

муниципального образования «Ермолаевское» проводятся после обсуждения данных 

работ на заседании сельского Совета депутатов, после встреч с населением. По во-

просу ремонта автомобильных дорог администрация МО «Ермолаевское» сотрудни-

чает с жителями, предпринимателями, осуществляющими деятельность на террито-

рии сельского поселения. С целью удешевления работ при строительстве и ремонте 

дорожно-уличной сети в сельском поселении используются возможности местных 

карьеров. 

 

В соответствии со статьями 30,34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию главы муниципального образования «Ермолаевское» о реали-

зации администрацией МО «Ермолаевское» переданных Администрацией муници-

пального образования «Киясовский район» полномочий в области дорожной деятель-

ности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского 

поселения принять к сведению, при этом отметить положительный опыт работы в 

данном направлении. 

2. Рекомендовать главе муниципального образования «Ермолаевское»: 

- с целью удешевления работ при строительстве и ремонте дорожно-уличной 

сети продолжить практику использования возможностей местных карьеров; 

- ежегодно производить строительство тротуаров по улицам населенных пунк-

тов; 

- активизировать разъяснительную работу с населением по вопросам благоуст-

ройства, строительства и ремонта улично-дорожной сети в населенных  пунктах му-

ниципального образования «Ермолаевское»; 

- стимулировать деятельность граждан по благоустройству придомовой терри-

тории, содержанию фасадов домов и палисадников в нормативном состоянии путем 

проведения ремонта и строительства дорог в первоочередном порядке на улицах с 

высоким уровнем благоустройства домовладений. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                    А.В. Максимов 


